REGIOMONTI, Typis REUSNERIANIS.

VIRIS

PER ILLUSTRI, EXCELLENTISSIMO atq; MAXIME STRENUO;

DN. FRIDERICO à GROEBEN,

S. R. M. in Polonia Generali Exercitus Præfecto gravissimo,
nec non S.R. M. in Prussia Præfectoriae Osterodiensis Capi-

taneo meritissimo,

Hereditario Domino in Schwanfeld/ Ponargen/ Neudörffchen/
Ludwigsdorff &c. &c.

Ut &

MAXIME STRENUIS ac GENEROSISSIMIS

DN. HENRICO WILHELMO
à GROEBEN,

S. R. M. in Polonia Chiliarchæ meritissimo,

Hereditario Domino in Lep/ Beyditten/ Sonnenburg/ Kropen/ &c. &c.

DN. CAROLO WOLFGANGO
à GROEBEN,

S. R. M. in Polonia Capitaneo meritissimo,

Domino Hereditario in Almhausen/ &c. &c.

Dominis Mecænatibus atq; Agnatis suis
gratiosissimis, omnique Observantiae cultu
prosequendis.

Dissertationem hanc in devotissimam grati-
animi tesseram ulterioremq; sui ac Cona-
tuum suorum commendationem
humillime dedicat ac offere.

Wilh. Ludov. à Græben.

Tametsi Testamentorum materia eorum, qui rario-
ribus tantum delectantur, judicio iis annumerat-
tur, quæ lippis & tonsoribus nota sunt, negari ta-
men nequit varias circa illam difficultates occur-
rere, quarum solutionem apud plerosque frustra
quæsiveris, cum sæpè contingat, ut etiam in tritis & quoti-
dianis lateat obscuritas. Exemplo esse potest testamentum
manu ipsius Testatoris scriptum, de quò apud plurimos, qui
spissa de Testamentis Volumina ediderunt, vel altum planè
silentium, vel pauca admodùm tradita reperiuntur. Igitur
cum satius semper mihi visum sit ea, quæ ante pedes sunt &
sæpius occurrent, rectè nosse, quam alta nimis & sublimia
rimari, hinc istud argumentum præ reliquis examini subjic-
cere, paucisq; discutere in præsens placuit.

§. I.

EX variis, quibus Romani olim usi leguntur, testamento-
rum generibus, duplex tandem testandi ratio ad nostra
usquæ tempora in uisu remansit, per scripturam nempe,
& per nuncupationem, unde testamentum aliud *scriptum*,
aliud *nuncupativum* appellari consuevit. Illud vel manu
ipsius Testatoris, vel manu cuiuslibet alterius scribitur, quæ
distinctio iisdem verbis extat in l. 21. pr. C. de *Testam.* Prius
nempe quod totum seu integrum manu Testatoris scriptum,
Grecis ὅλογραφω nominari *Isidorus lib. 5. Orig. c. 24.* auctor
est: ubi *Holographum* (inquit) *testamentum est, manu Auctoris*
totum conscriptum atque subscriptum, unde & nomen accepit.
Graci enim ὅλην totam, γε φήν *scripturam dicunt.* Unde pleo-
nastica illorum est locutio, qui de subscriptione testamenti
agentes, exceptionis loco subjiciunt, nisi totum sit *hologra-
phum*, cum vox totum jam voce *holographi* contineatur. Au-
tor

A

ctor

ctor Notar. in d. l. Isidor. testamentum ὁλόγραφον etiam ὁλογράμματον vocari putat apud Imp. Justinianum Nov. 107. c. 1. minus tamen accurate. Ολογράμματον enim ibi dicitur, quod integris literis vel dictationibus scriptum, & contradistinguit ei, quod notis seu literarum compendiis confectione, quo Cujacius lib. 3. Obs. 3. Rectius ἀνόργαφον appellari posset, prout etiam vocatur à Reusnero P. 4. de Testam. c. 4. n. 14. velut quod scriptum manu auctoris propria (hac enim phrasē, quam accurateores germanismi incusant, Imp. Justinianus in pr. J. de Empt. & Vend. l. 28. § 1. C. de Testam. & Interpres Novellarum Nov. 66. cap. 1. in pr. Nov. 107. c. 1. Nov. 119. c. 11. item Jcti recentiores, non veteres in Digestis, qui manu sua dicunt, ut passim videre est ex Tit ff. de Leg. Corn. de fals. utuntur) designat, cui ἀλόγραφον seu manu aliena scriptum, item ἀλόγραφον i. e. exemplum vel descriptio opponuntur. Alio planè sensu vocem *Testamenti holographi usurpatā* reperi in Disputatione quadam Jenae Anno 1702. de *Testamento holographo reciprocō habita*, in quā Auctor c. 3. §. 2. hoc nomine & illud testamentum appellat, quod ab uno conjugum totum conscriptum, circa quod hanc quæstionem mōvet: An tale testamentum reciprocum, quod à solō maritō conscriptum, etiam pro illā parte, in quā ipsemēt maritus vel scriptor hæres institutus, aut legata eidem relictā, valeat, vel ut rem brevius exprimam: An testamentum ipsius heredis, vel legatum legatarii manuscriptum subsistat? quæ quæstio magis ad Titulum C. de his qui sibi adscribunt in testamento, quam ad materiam de *Testamento holographo* pertinet.

§. II.

Hujus *Testamenti holographi* seu manu testatoris scripti non uno loco in Jure firmatio, ut cit. l. 21. C. de Testam. l. 28.

§. I.

§. 1. C. eod. verbis: *Et quidam Testamentum suum omne manu propria conscripsit: & paulò post: si quis sua manu totum testamen- tum vel codicillum conscriperit, & in primis l. 37. §. 6. ff. de legat. 3.* ubi I^ctus Scævola ejusmodi exemplum affert: *Titia honestissima fæmina cum negotiis suis opera Callimachi semper uteretur, qui ex testamento capere non poterat, testamento facto manus sua cavit: Titia Testamentum condidi & volo dentur Cal- limacho mercedis gratia denarium decem millia.* Videlur etiam holographum fuisse Testamentum, cuius idem Scævola me- minit l. 88. §. ult. ff. de legat. 2. quod ostendunt verba ejusdem sequentia: *Lucius Titius hoc meum Testamentum scripti sine ullō Jurisperito &c.* Imò Imp. Theodos. & Valentinianus de Testa- mento holographo peculiarem legem tulerunt, ubi & holo- graphæ scripturæ & holographæ manus, item manus proprie- fit mentio. Reperitur autem ista lex nec in Codice Justiniano, nec in Codice Theodosiano, sed inter Novellas Valentiniani sub Tit. de Testamentis, quas Cujacius cum Codice Theodosiano aliis- què Juris Romani Reliquiis edidit Lugduni Anno 1566. omissis tamen variis Theodosii Novellis, quas deinde Petrus Pithœus An- no 1571. supplevit, omnesquè Codici Theodosiano Jacobi Gothofredi notis illustrato in fine adjectit Antonius Maravilius. Tiberii quoquè Testamentum unum holographum fuisse Sve- tonius indicat in Tib. cap. ult. his verbis: *Testamentum duplex ante biennium fecerat, alterum sua, alterum liberti manu, sed eodem exemplo.* Idem Augusti Testamentum partim ipsius, par- tim Libertorum Polybii & Hilarionis manu scriptum fuisse refert in vita ejus c. 101.

§. III.

Potissima autem, quæ de Testamento holographo move- tur, quæstio est: *An id ad externas Testamentorum solennita- tes*

A 2

tes adstrictum sit, an vero ad hoc ut valeat, satis sit, substantialia in eodem observata esse? Ad quam quæstionem, ut distinctè respondere liceat, certi casus ab invicem separandi sunt. Vel enim Testamentum holographum, de quô quæstio instituitur, tale est, ut ex regulis juris communis dijudicari debeat, vel id speciali privilegio, sive personæ, sive causæ, sive temporis gaudet. Ad prius quod attinet, duplex in eô requisitum supponimus, (1) ut nullo defectu in substantialibus seu essentialibus ipsius testamenti laboret. Et (2) ut de fide scripturæ constet. Ad substantialia Testamenti referro, ut Testator habeat testamenti factionem, ut heredis institutio non sit omissa l. 3 ff. de his que in test. del., ut sius heres, si quem Testator habet, vel institutus, vel justè & legitimè exheredatus sit, l. 30. ff de lib. & posth hered. instit. ut voluntas plenè & perfectè declarata, i. e. non saltem coeptum, sed & absolutum sit Testamentum, & quæ sunt alia hujusmodi requisita, quæ singula latius exsequi instituti nostri ratio non permittit, conferri de iisdem potest Nic. Reusnerus Tr. de Testam. P. I. c. 2., c. 9. alibiquè per totum Tractatum. Ex his requisitis, si unum desit, nihil proderit, licet totum Testamentum manu Testatoris scriptum sit. Unde *Jctus Scævola* de Testamento holographo supra ex l. 37. §. 6. ff. de leg. 3. allegato quæsitus: an pecunia Callimacho, qui ex Testamento capere non poterat, relicta ab heredibus Titiæ exigi possit? respondit non idcirco, quia scriptum est, exigi posse in fraudem legis relictum. Non enim cuilibet suo arbitrio testari permisum, sed certis legibus, quas nemo in Testamento suo abrogare potest l. 55. ff. de legat. 2 l. 13. C. de Testament. Unde Papinianus l. 11. §. 2. ff. de bon. poss. sec. Tab. Non putaverit quisquam, ait, nuda voluntate constitui Testamentum. & Ca-
jus

ius l. 4. ff. quicunque fac. Si queramus, inquit, an valeat Testamentum; imprimis animadvertere debemus, an is, qui fecerit Testamentum, habuerit Testamenti factio[n]em: deinde si habuerit, an secundum regulas Juris Civilis testatus sit? Per exteras autem solennitates ea Testamenti requisita intelligo, quæ non ipsam dispositionem, aut voluntatis declarationem ingrediuntur, sed eidem externè saltem, vel solennitatis, vel melioris probationis causa accedunt, cujusmodi sunt testimoniūm numerus septenarius eorumquæ subscriptio & signacula, & quæ testimoniūm loco adhiberi solet insinuatio judicialis. Quod ad Scripturam attinet, in primis requiriatur, ut hæc non sit deleta, vel inducta, vel schedula delineationem saltem testamenti continens, de quâ planè dubium est, an eandem valere voluerit testator, sed ut purè & in vim testamenti scripta atquæ confecta sit. Præterea necesse est, ut constet eandem ab ipso Testatore scriptam esse. Nam si de eō adhuc dubitetur, tunc Testamenti holographi nomen ne meretur quidem.

§. IV.

His præmissis, superest, ut ipsa quæstio decidatur: an scil. ejusmodi Testamentum holographum jure communi conditum, quod nullo nequè in substantialibus Testamenti, nequè in Scripturâ ejusdem, vitio aut defectu laborat, testibus, vel eorum loco, insinuatione judiciali indigeat, & num vel planè absquè testibus, vel saltem coram minori quam septem testimoniūm numero conditum valeat? Facilis foret quæstionis decisio, si ex principiis naturalis æQUITATIS & sanæ rationis petenda esset. Juxta hæc namquæ (si ponamus morientibus facultatem disponendi de suis concedendam esse) omne testamentum, quod non contra leges conditum & legitime

probatum valere deberet, quæ duo omnia Testamenti legitimi requisita absolvunt, cum unum injustitiam, alterum fraudes excludat. Quid enim aliud ad Testamentum exigi posse videtur, quam ut non iniquum, & non falsum seu suppositum sit. In quam sententiam Bachov ad Treuil. V. 2. Diff. X. Th. 6 lit. D. Verius est, inquit, omnem dispositionem quam defuncti esse constat, ex ratione Juris Gentium subsistere; potest autem etiam alio modo, quam per testes de hac constare. add. Eund. d. l. lit. J. Ex his igitur principiis Testamentum holographum in substantialibus perfectum, indubie valeret, nec testibus aliave solennitate indigeret, quia per Scripturam Testatoris omnium optimè probari potest. (1) Enim Prudentum judicio scripturæ autographæ multum temper auctoritatis atquè fidei tributum, velut quæ nullum de veritate rei dubitandi locum relinqueret. Sic Plinius Lib. 1. Ep 16. scribit, se Atiliani Codicillos, etsi non confirmatos testamento, tamen tanquam confirmatos observaturum, quia manu ejusdem scripti. Et Ambrosius in Epist. ad Galat. c. 6. ubi holographa, ait, manus est, falsum dici nequit. (2) Si scriptura autographa non sufficeret ad probationem testamenti & excludendas fraudes, tunc in nulla testamenti specie absquè testibus sola admittenda foret, quia in omni ultima voluntate, etsi vel maximè privilegiata, fraudes exulare debent. Sed posterius multis in casibus, ipso Jure Civili assentiente, fallit, ut infra dicetur. Relinquitur ergo scripturam autographam sufficientem ultimæ voluntatis probationem esse. (3) Id confirmat I. 15. §. 1. C. de Testib. ubi Instrumenta, quæ omnium probationum vice esse possint, etiam absquè testibus sufficere dicuntur. Ejusmodi autem Instrumentum censendum est Testamentum holographum, cuius fides à nemine in dubium

VO-

vocatur. (4) Non appareat solida ratio, cur viventibus quidem liceat, nuda scriptura, vel subscriptione se quoad totius patrimonii vires obligare, morientibus vero permisum non sit per scripturam autographam de rebus suis validè disponere, prout in simili concludit *Imp. Justinianus S. un. J. de L. Fuf. Can. toll.* (5) Manifesta ratio svaldet, ut quoad testium necessitatem inter Testamentum scriptum & nuncupatum differentia statuatur, ne illa quæ disparis qualitatis sunt, pari in omnibus jure censeantur. Nam Testamentum nuncupativum eorum potissimum in gratiam inventum, qui scribere nequeunt. Et hoc necessariò testes requirit, quia de nuncupatione, quæ à nemine exauditur, constare nequit. Unde Testamenti hujus substantia in testibus fere consistit. At ubi quis ipse per scripturam animi sensa exprimere potest, ibi rationi repugnat eundem cogere velle, ut tanquam literarum ignarus aliorum ministerio utatur, & Notarium ac testes adhibeat, qvorum nulla in Testamento holographo necessitas subest, qvoniā scriptura ejusdem optimum & omni exceptione majus de voluntate Testatoris perhibet testimonium. Hinc ipsem *Imp. Justinianus l. 29. C. de Test.* supervacuum ibi judicat, alienum testimonium, ubi causa semel ex ipsius Testatoris scriptura apparet. Qualis enim locus testibus relinquatur. (Idem inquit *l. ult. C. de Fideicomm.*) vel quemadmodum ad extraneam fidem decurratur, propria & indubitate fide relieta? Et Vigl. Zuichemus *Comm. in Tit. I. de Test. ord. §.* Sed cum aliquis n. 10. Ad quem, ait, usum fit in scriptura Testamentum, si peream voluntas probari nequit? vel quid differunt tabulae ab nuncupatione; si & illa à testium voce æqualiter pendent. (6) Minor fraudis suspicio in Testamento holographo, quam in allographo coram testibus Testatori non praelecto adest,

qvo-

top

qyoniam ibi dubium est, annon Scriptor aliquid vel addiderit, vel omiserit, quod imprimis in Testamentis nuncupatis, quæ à Notario in scripturam rediguntur, accidere solet, ex quo deinde plurimæ lites oriuntur. (7) Solennia Testamentorum non ideo inventa, ut inde ansa sumatur impugnandi supremas voluntates, sed ut testamenta aduersus fraudes tutæ sint. Hæc ratio autem cessat, ubi de fide & sinceritate testamenti ex scripturâ holographâ constat. Hinc *Manica de Conj. Ult. Vol. lib. 6. Tit. 2. n. 24.* Hoc casu, inquit, quando Pater manu sua conscripsit testamentum & de hoc nulla sit controversia, cessat omnis suspicio falsitatis, & ideo cessante ratione introductæ solennitatis cessaretiam dispositio. Inhumanum igitur foret supremam defuncti voluntatem, cuius summus alioquin favor est, ex superfluæ solennitatis defectu invalidam declarare, quod confirmat *Imp. Constantinus in l. 15. C. de Testam.* inquiens: *Indignum est ob inanem observationem irritas fieri tabulas & judicia mortuorum, cum publicè, (ut Paulus l. 5. ff. quemad. test. aper. ait) expediatur, suprema hominum judicia existere habere & nihil, dicente Imperatore § 40. J. de R. D. tam convenienter sit naturali equitati, quam voluntatem Domini volentis rem suam in aliud transferre ratam haberi.* (8) Si fraudis suspicio testes in omni testamento necessario exigeret, etiam modus ille testandi adhibitis testibus ab omni dolo & fraude immunis esse deberet. Verum ad id tantum abest, ut 7. testes sufficient, ut ne quidem satis tutum sit 12. adhibere, juxta illud Plauti: *Tabulae signatae sunt, præsto sunt testes duodecim,* adhibetur, qui scribat actuarius, & tamen invenitur Rhetor, qui factum neget. (9) Multi casus occurruunt, ubi testes in testamentis vel non adhiberelicet, vel Testatori incommodum est eos adhibere, qvia fortè secretum esse cupit, non tantum
qvo³

quos heredes instituerit, sed planè quod testamentum considerit.

§. V.

His aliisque rationibus moti Impp. Theodosius & Valentinianus peculiari lege constituerunt, ut testamentum holographum absque testibus valeret, quam, quia in Corpore Juris, ut supra dictum, non reperitur, hic integrum, in quantum presentem materiam tangit, transscribendam duxi, præsertim cum æquissimas & optimè fundatas rationes afferat. Hæc vero ita se habet: Impp Theod. & Valent. AA Albino II. PF. P. & Patricio. Cum sciamus & Divos Principes & Clementiam nostram, condendarum legum somitem frequenter invenisse de precibus, iuvat ex facto, quod nuper evenit, cunctis profutura sancire. Illuſtrem fæminam Pelagiam, cum Micce illustris fæmina dictare vellet heredem, sed testium copiam non haberet, per holographam scripturam votum circa predicam supremæ prodidit voluntatis. Nam quod solum potuit secretius licere morienti, indicem judicii sui paginam Cesario viro spectabili, Tribuno & Notario fratris sui filio secura commisit, quem natalium decus, & propinquitatæ religio fidem cogeret servare defunctoræ. Nec sane electionis suæ cura testatrix se fællit. Desideriis amit & Cesarius obsecutus chartam fidei sua creditam, juris & conscientiae memor, eadem, qua sumpserat, simplicitate vulgavit. Sed illustris heres ab ambitu cupiditatis aliena, nihil de successione præsumpsit, nihil de corporibus hereditariis vindicavit, intra hos modeстie terminos manens, ut subdito precibus ultima voluntatis arbitrio, non prius se putaret heredem, nisi nos cause justitiam probaremus. Recensisit igitur omnibus, defunctæ judicium roboramus, cui præter filium fratris & literas suas testes habere non licuit. Idcirco illustris fæmina Pelagia, pro ea parte, qua heres scripta est, defunctæ potietur arbitrio. Ne tamen hujus statuti salubritatem generi negemus humano, mansura jugiter lege deserui-

B

nir

2000

nimus, ut quisquis per holographam scripturam supremum maluerit ordinare judicium, habeat liberam facultatem. Multis enim casibus saepè contingit, ut morientibus testium numerus & copia de- negetur. Quibus erit de legibus nostris, inter ipsa vita deficientis pericula causatio, si propriæ manus literis scribere, quos voluerint, non sinantur heredes. Alii testes itinerum necessitas, aliis solitu- do villarum, aliis navigatio servis tantum comitibus expedita sub- ducit. Aliorum testatas prohibent esse voluntates ii, qui velut ob- sessos conclavibus suis solent custodire languentes. Nostra posthac beneficio sanctionis intestatus nemo morietur, cui fuerit sollicitudo testandi, latè viam supremis aperimus arbitriis, si holographa ma- nu testamenta condantur, testes necessarios non putamus. Scripto- enim taliter sufficiet heredi, afferere etiam sine testibus fidem rerum, dummodo reliqua congruere demonstret, quæ in testamentis debere servari, tam veterum Principum quam nostræ præcipunt sanctio- nes, ut in hereditariorum corporum possessionem probata scripturæ veritate mittatur.

S. VI.

Hæc Novella si usum & auctoritatem obtinuisse, non esset, quod de probanda vi Testamenti holographi multum laboraremus, sed res plana foret atque expedita. Auctor supra §. I laudatæ Dissertationis c. 1. §. 13. ideo auctoritatem huic Novellæ denegat, quod ultra jura Justinianea ad ipsius Edicti usq; alia Orientalia Jura non sint recepta, quo nomine Stru- vium Ex. 2. th. 37. citat, qui ibi: Ceterum (inquit) Jura, quæ in Oriente post Justinianum constituta, nec in Occidentali Imperio Romano, nec Germanico recepta. Fortè igitur putat Novellam istam ad Jura Orientalia post Justinianum constituta referendam esse, cui tamen sententiæ Historia nimis repugnat. Nam Valentinianum cum Theodosiò juniore dudum ante Justinianum imperasse vel solæ eorundem leges, quarum Codex Justinia- neus

neus ubique plenus est, ostendunt. Prætereà nescio, qua ratione Novella Valentiniani Juribus Orientalibus accenserit queat, cum tamen *Valentinianus* Imperator Occidentis fuerit, & Noyella ista Romæ data sit. Illud certum est, eandem Juris Romani Compilatoribus non arrisisse, qui eam omiserunt, cuius non alia quibusdam ratio fuisse videtur, quam quod simplicitatem, quæ legibus alioquin amica esse debebat, perpetuo ferè aversati sint, nihil justum aut æqvum rati, nisi qvod difficile esset aut intricatum. Quod si quid unquam, certè Testamentorum materia evidenter ostendit. Quid enim anxiæ illæ & operosæ solennitates, tendiculæ captandis dispositionibus & subvertendis supremis judiciis repertæ, quid solennia ista & de industria, ut *Apulejus lib. II. de Asin. Aur.* loquitur, concepta verba, quid acuminosa luxuriantis Reipublicæ, ut *Argentrae* verbis utar, inventa primarum & secundarum institutionum, substitutionum, conjunctionum, distinctiones heredum & hereditatum, item quartarum Falcidiæ, Trebelianicæ, Pegasianæ, quid immensa Veterum de Testamentis volumina, de quorum multitudine ipsem *Justinianus Nov. 18.* conqueritur, aliud loqvuntur? Non possum quin de his judicium addam laudati *Argentrae ad Confvetud. Ducat. Britann. art. 266. c. 4. n. 18.* paulò quidem liberius, sed nec veritate destitutum nec venustate: *Quis*, ait, *acutas, rixosas, & salebras* istas *Disputationes & inventa*, aut intelligit, aut meminit, quibus descendis justa hominis actas non sufficit, & in quibus juventus inutiliter teritur & ingenia vexantur? *Quinta ibi crux ingeniiorum & bonarum mentium*, quibus litium ista materia & subtilissimæ pugna & quadrifariam sectus pilus disslicet. Et sanè, si vera ex aliorum mente fateri licet, ingeniosi in perniciem ferè mortalium fuisse videntur Jcti, in excogitandis illis testatorum cautionibus, formulis aliisq; nimiis, ut ab ipso Im-

peratore in l. ult. C. de Fideicomm. & ab Ulpiano l. 12. pr. ff de in-
just. & rupt. testam. vocantur, subtilitatibus, quibus fatente
Franc. Balduino in Protheoria ad Tit. J. de Test. ord. totam testa-
mentorum materiam saltem difficultem atque captionibus ob-
noxiam reddidere, atque sic multa arte effecerunt, ut res pla-
na atque perspicua intricata fieret, cum tamen id potius artis
sit, quod difficile & obscurum est, clarum reddere ac intelli-
gibile. Hinc Argentraus art. 570. Gloss. 1. n. 6. Ego (inquit)
simplicitatem exosculor & amplector humanissimum cuiusdam Te-
statoris factum quod habetur l. pen. § ult. ff. de leg. 2. Hoc ego
,,(ait) meum Testamentum scripsi sine ullo Jurisperito, ratio-
,,nem animi mei potius secutus, quam nimiam & miseram di-
,,ligentiam, & si quid minus legitimè minusve perite fecero,
,,pro jure legitimo haberi debet hominis sani voluntas. Hoc
judicium stulti Testatoris stultus Accursius putat. (quod Balduinus
d. l. huncquæ in omnibus ferè secutus Nic. Rensnerus de Testam.
P. I. p. m. 81. n. 16. perperam JCto Scævola tribuit) Ego sani ca-
pitis judicandum puto & cordati, nec ullas tam captiosi ac perplexi
juris complicationes probandas puto, quæ nisi JCto auctore expli-
cari nequeant. Desiderandum esset natura & ratione duce homi-
num actus fieri, non sic arte implicari, ut JCto opus esset, ad id
explicandum, quod nisi JCtus intelligere, aut concipere intellectu
nequeat. Cum autem artem omnibus negotiis humanis nimium
miscerimus, bonitatem candorem, mentemq; perdidimus, & naturæ
bona corrupimus in dito medicamento, sed plerumq; augeo & ipso
morbo deteriori. Quare candorem & simplicitatem probamus &
faciem sine fuso & pictura, & factum quoquo modo probatum pro-
facto habemus. Unde quod in dico laudo candidum testatorem
a l. pen. à quo exemplum peti potest simplicissimæ probationis forma.
§. VII.

Juris igitur Romani auctoribus non satis visum ad præca-
ven-

vendas iniquitates testamentorum, certas de quibusdam vel
 instituendis vel exheredandis leges testatoribus præscribere,
 licentia legandi modum præfinire, aut testamenta adversus
 fraudes sufficienti probatione communite, sed quasdam præ-
 terea solennitatem Testamentis adeò necessarias fecerunt, ut
 vel ob minimum earum defectum, totam defuncti dispositio-
 nem, et si satis probata corruere voluerint. Ex hujus itaq;
 Juris principiis si quæstio decidenda foret, vereor ne testa-
 mentum holographum testibus destitutum saltem plerumque
 pro invalido habendum sit, quamvis reliqua testamenti sub-
 stantialia in eo observata fuerint, idque per sequentes textus
 (1) per l. 12. C. de Testam. cujus verba: *Si unus de septem testibus*
defuerit, vel coram testatore omnes eodem loco testes suo vel alieno
annulo non signaverint, jure deficit testamentum. De his autem
qvæ interleta, sive supra scripta dicis, non adjuris solennitatem, sed
fidei pertinent questionem. Hoc textu solennitas expresse con-
 tradistinguitur probationi, ex quo patet, ad testamentum non
 sufficere probationem, sed insuper solennitatem requiri, in qui-
 bus si defectus occurrat, jure dicitur deficere testamentum.
 (2) per l. 21. in fin. pr. C. cod. qvæ non subscriptum saltem à testi-
 bus, ac non signatum testamentum pro imperfecto haben-
 dum ait. Qvanto magis ergo imperfectum censendum, cui
 planè testes desunt. (3) per d. l. 21. §. 1. ubi statim subjicitur, te-
 stamentum imperfectum nonnisi inter solos liberos valere.
 (4) per l. 20. §. 7. & 8. ff. qvæ test. fac. poss & l. fin. C. de fidei omm.
 qui textus ostendunt testes Jure Civili ad solennia requiri. Sed
 ubi res quædam de solennitate exigitur, ibi defectu eius totus
 actus vitiatur. Et ideo testamentum, cui solennia Juris defu-
 erunt, non jure factum dicitur l. 1 ff. de injust. rupt. & irrit. fa-
 cto test. (5) Ab horum textuum dispositione Testamentum
 holographum nusquam in jure exceptum reperitur. Nihil
 enim

enim aliud huic testamento remissum legimus, quam subscriptio
nem testatoris per l. 28. § 1. C. de Testam. ubi Imper. Justini-
anus sancimus, ait, si quis sua manu totum testamentum, vel codi-
cillum conscriperit, & hoc specialiter in scriptura reposuerit, quod
haec sua manu confecit, sufficiat ei totius testamenti scriptura, &
non alia subscriptio requiratur neque ab eo, neque pro eo ab alio:
sed sequantur hujusmodi scripturam & literae testium, & omnis,
qua exspectatur, observatio. (6) Qvod Testamento hologra-
pho Jure Romano, nulla præ reliquis testamentorum specie-
bus qvoad solennium necessitatem prærogativa competit,
vel inde patet, quod Justinianus d l. 28. § 1. dubitatum esse di-
cat, an Testamentum holographum testium quidem subscrip-
tione munitum, sed cui subscriptio Testatoris deest, ex
hoc defectu pro irrito sit habendum? Longè major ergo du-
bitatio supererit circa id, quod omnino testibus caret.

§. VIII.

Cæterum sicut mens & sententia horum textuum valde
plana atq; perspicua, ita è converso ratio illorum, si eandem
indagare velimus, valde dubia atq; obscura est. Nimis
non liquet cur tanta certi testium numeri, aliarumquè sole-
nitatum in testamentis necessitas esse debeat, ut vel minimus
illarum defectus, licet probationi testamenti non officiat, to-
tam tamen corruere faciat dispositionem, neque id rationes,
qvæ vel vulgo afferri solent, vel unquam excogitari possunt,
sufficienter probant. De illis, qui numerum testium defen-
dere illiusq; accuratam rationem reddere nituntur, in primis
nobis placet judicium Bachovii Comm. in Inst. Tit. de Testam. Ord.
§. 3. n. 1. in fin. ubi Nimis (ait) quam abutuntur opera, qui ad
scrupulositates Graculorum & præstantiam numeri septenarii con-
fugiunt. Et n. 3. ibid. Juris Canonici (inqvit) sententia, quod
duos vult sufficere testes, quicquid alii contra disputent, omnino ni-
titur

titur certaratione; nec convenit Juris Gentium rationi, ut tam
magius numerus testium adhibeatur, & appareat ex iam dictis esse
hoc totum & mere possumus à Jure Civili: nec quisquam ratio-
nem reddere possit, cur in quavis mancipatione & alienatione per eas
& libram debeant interessē quinque testes; & potuisse sanc*to* Prætor con-
tentus esse numero quinario: & rursus nulla necessitas fuit, ut pro
emptore familie & libripende duo præterea testes adhiberentur, &
posse alio Jure Civili hunc numerum minui, qui negaverit, is ad
agitos & gentiles fuerit deducendus. H. I. add. Carpz. P. 3.
Const. 3. *Def.* 2. ubi ad eundem ferè modum disserit. Et ideo
numerus septenarius tam per *Nov. 41. Imp. Leonis*, qui in civi-
tatis quinque, in itineribus & pagis tres, testes sufficere san-
civit, quam Jure Canonicō, item plurimorum locorum statu-
tis, ut intra dicetur, immunitus est. Variæ aliquin rationes
ad defendendas testamentorum solennitates, testium inpri-
mis necessitatem adduci solent. Prima & potissima earum,
communiter desumitur à metu fraudis, qui in testamentis sub-
est, quem Legislatores tot testium aliotumque; solennium ne-
cessitate præcavere voluisse videntur, prudenter judicantes a-
etiam tanti præjudicii, quod testamentum est, magna cautio-
ne peragendum, atque; ideo multorum testium oculis & fidei
subjiciendum esse, quam præcipuam introductarum solenni-
tatem causam fuisse varii juris textus declarant. Sic *Imp. Ju-*
stinus l. 8. in fin. C. qui *Testam fac. poss. se propterea tot testes re-*
quirere ait, ne locum ullum relinqrat insediis res tot oculis
spectata totquæ insinuata sensibus, item Imp. Justinianus l. ult. C.
de Fideicomiss. Lex etenim(ait) ne quod falsitatis incurrat, per
duos forte testes compositum Testamentum, maiorem numerum te-
stium expostulat ut per plures perfectissima veritas reveletur. Et
Attralata Synopsi Tit. 31 de Testam. in Corpore Juris Græco-Ro-
man. Leuenclavii P. 2. p. m. 28. Omnis autem (inqvit) hac obser-

io eò spectat, ut Testamentorum confessio expers sit omnis impostura,
 & ut ipsa testamenta dolo malo tareant. Ideo veritas & so-
 lenitas Juris velut synonyma usurpantur in l. 23. C. de Fidel-
 comm. (2) Ipsa Testamenti appellatio testes necessario exige-
 re videtur, velut quam quidam inde deducunt, quod semper
 testato seu adhibitis testibus fiat. Testari namque propriè est
 adhibiti testibus declarare, denunciare & ratum facere, quo
 nomine Reusnerius de Testam. P. 1. c. 7. n. 7. ad l. 1. §. 4. ff. usfr.
 quemadmod. cav. l. 22. §. 1. ff. de acquir. hered. & l. 32. §. 14. ff. de
 recept. arbitr. provocat. Idquè (3) omnia Testamentorum
 genera Romanis usitata demonstrant. Nam quod Calatis Co-
 mitiis fiebat, tantum abest, ut in eo testes defuerint, ut id potius
 præsente & quasi teste universo Populo Romano, factum esse
 dicat Theophilus §. 1. f. de Testam. Ord. Neq; id, quod in procin-
 etu fiebat, quamvis simplex & minus solehne fuerit, testibus
 earuit, ut ex Plutarcho in Coriolano constat. Similiter id, quod
 per aës & libram seu mancipacionem peragebatur, quinque te-
 stes desiderabat §. 1. f. de Testam. Ord. Qvod vero Pratorio
 Jure introductum, id non saltem testes ex Jure Civili retinuit,
 sed & numerum eorum usqve ad septenarium auxit, qui
 etiam in iis testamentis, qvæ Jure mixto deinde fieri coope-
 runt, remansit. Nec in Testamento Principi oblatbaut actis
 Judicij insinuato testes desunt, qvoniam ibi Princeps aut Judi-
 cium testium vicem sustinet l. 19. C. de Test. Imo & in testamen-
 tis militum, qvibus tamen maxima ab Imperatoribus privile-
 gia concessa, testes ex Rescripto Trajani exiguntur. §. 1. f. de
 Test. milit. (4) Non sine ratione veteres Legislatores testa-
 menti factionem illa adhibendorum solennum necessitate
 quodammodo difficultem reddiderunt. Etenim probabile est
 eos hoc ipso præcavere voluisse, ne ordo succendi ab inter-
 frato, qui lege quasi naturæ nititur, per testamenta facile in-
 ver-

verteretur, & ne injuria fieret heredibus legitimis, qvibus sæpè optimè de Testatore meritis extranei, contra omnem æquitatis & justitiae rationem, præferuntur, de quo etiam *Cajus* in l. 4. ff. de inoff. testam. & *Imp. Justinianus* Nov. 18. in pr. & c. 3. conqueritur, cui iniquitati præcavendæ non possunt sat multi obices ponи. Et quia iniqum visum, ut *Paulus* inquit l. 43. pr. ff. de vulg. & pupill. substit. homini sanæ mentis Testamenti factionem adimere, ideo Legislatores testandi facultatem quidem concederunt, sed tam angustis finibus circumscriptam, ut illi, quibus lex & natura heredes fecit, ab injuriosa testamenti factione, ipsa rei difficultate deterri merito debeat.

§. IX.

Sed omnes istæ rationes non evincunt tantam, ac Jus Civile exigit, testium aliorumquæ solennium in testamentis necessitatem. Nam quod ad (*Imam*) à fraudis metu petitam attinet, hæc planè non probat, testes etiam eo casu necessarios esse, ubi de voluntate defuncti aliunde, velut ex scriptura, constare potest, qvoniā ubi rei veritas probata est, ibi cessat suspicio fraudis. Deinde, quamvis hæc ratio testes in Testamentis adhibendos esse svaderet, non tamen inde concludi posset plures testes requiri, qvam regulariter ad probationem exiguntur. Ad hanc autem tres vel duos sufficere ipsa Lex Divina *Deut. XIX.15. Matth. XVIII.16. & Job. VIII.17* judicat. Ad (2) regero Testamentum non ex eo dictum esse, quod coram testibus fiat, sed quod sit mentis ac voluntatis nostræ ultima testatio seu declaratio. Præterea adhuc in quæstione est, an verbum *testari* proprie significet adhibitis testibus declarare? Quamvis enim in jure ita forte usurpatum reperiatur, quod tamen citatæ à Reusnero leges obscurè probant, vero tamen sensu nil aliud denotat, quam notum & apertum facere, seu quovis modo indicare aut declarare. Sic Cicero in *Verr. 4.*

c. 76. Ut res quam maximè clara atq; testata esse posset, in Jus ad Metellum Carpinatum voco tabulasq; societatis in forum deferro. Et Ovidius lib. 3. de Pont. El. 1.

Nota tua est probitas testataq; tempus in omne.

Notum autem fieri potest Testamentum non tantum per testes, verum etiam per manum seu scripturam testatoris. Ad (3) repono non sequi: in omnibus testamentorum speciebus apud Romanos testes adhibiti, ergò testamentum absquè testibus & certo illorum numero subsistere nequit. Deinde nego militis testamentū semper testes Jure Romano reqvirere, de quo infra fuisus dicetur. Qvarta Ratio invalida planè nititur præsumptione. Etenim ad præcavendas injurias, quæ heredibus ab intestato sàpè per testamenta inferri solent, longè tutius & expeditius fuisset legem ferre, qua testandi licentia constringeretur, quod etiam plurimarum Gentium velut Galiorum, Svecorum, Polonorum legibus factum videmus, quam per nimias solennitates heredibus ab intestato ansam dare defunctorum voluntates impugnandi. Nec ista difficultas quenquam, qui ex iniquo erga necessitudines odio testari cupit, à testamentifaciōne facile deterrebit.

§. X.

Restat ut dispiciamus de dubijs, quæ Testamento holographo obstante videntur. Primum est, quod non satis tutum sit, nudæ scripturæ absquè testibus fidem habere, cum reperiantur homines adeo apti ad effingendas alienas scripturas, ut vel perspicacissimus in dignoscenda veritate decipiatur. Sic de Tito Vespasiano Svetonius in vitâ ejus c. 3. memorat, illum cum amanuensibus suis per ludum jocumquè certare solitum imitari chirographa, qvæcunque vidisset, ac sàpè professum, se maximum falsarium esse potuisse. Aliud exemplum de Monacho qvodam refert Menochius A. J. Qu, lib. 2. Cent. 2. Cas.

114.

114. n. 15. Aliud Rittershus. de Differ. Jur. Civ. & Can. lib. 4. C.
 14. hotat. (2) Quamvis scripturæ fides indubia foret, dubita-
 tio tamen, si testes desint, superesset, an non Testator ad confi-
 ciendam talem scripturam vi coactus, vel malitiosè inductus
 sit? (3) Fraudis metus Imp. Justinianum impulit, ut ne quidem
 in actibus inter vivos nudam scripturam, testibus destitutam,
 pro sufficienti probatione habendam esse sanciverit l. fin.
 junct. Auth. Sed novo C. sic cert. pet. Nov. 73. c. 1. & 2. Auth. si quis
 vult. C. qui pot. in pign. hab. quanto magis ergo hoc locum ha-
 bebit in ultimis voluntatibus. (4) Si Testamentum hologra-
 phum absque testibus valeret, idem quoque de Testamento
 subscripto asserendum esset, quia paria in jure habentur scri-
 bere & subscribere per l. 11. C. qui pot. in pign. hab. pr. f. de empt.
 & vendit. cum subscribens omnia, quæ scriptura illa continen-
 tur, subscriptione sua approbasse censeatur. Sed de Testa-
 mento saltem subscripto ipsimet supra negavimus illi absque
 testibus satis tuto fidem haberi posse. Ergo. (5) Scriptura pri-
 vata non facit plenam probationem l. 5. c. & 7. C. de probat.
 l. 5 C. de contrah. stip. quod latè diducit Nic. de Passeribus de
 Scriptura Priv. Lib. 1. Qv. 4. Sed Testamentum holographum
 nihil aliud est, quam Scriptura privata. (6) Scriptura non
 magis probat, quam viva vox l. 15. C. de fid. instr. C. 47. X. de
 testib. At regulariter non habetur fides voci unius testis pro-
 pter Legem Divinam, quæ vult, in ore duorum vel trium te-
 stium omne verbum stare. Ergo nec fidem faciet unius scri-
 ptura præsertim mortui absq; testibus prolata, prout argumen-
 tatur Nic. de Pass. d. l. n. 29. & sequ.

§. XI.

Verum non infringunt hæc dubia Testamenti hologra-
 phi, quam supra probavimus, auctoritatem. Etenim ad (1)
 regero, ejusmodi fallarios & imitatores alienæ scripturæ adeò
 fre-

frequentes non esse, ut eorum artes in omni testamento scripto testibus destituto metuendae sint. Nequè enim ex millibus unum reperias, qui tanta similitudine aliena chirographa imitari sciat, ut non aliquam diversitatem is, qui scripturas diligenter examinaverit & cum aliis ejusdem auctoris manuscriptis contulerit, invenire possit. In subscriptione id equidem procedit, quia paucarum literarum scriptura facilius effungi potest, quam scriptura prolixa aliquot paginarum, & ideo nudam nominis subscriptionem ad probandam ultimam voluntatem sufficere non facilè dixerim. At in Testamento holographo id difficillimè sine fraudis detectione fieri posse existimo. Præterea de illo Testamento holographo nobis hic potissimum sermo est, de cuius fide satis superque constat, & cui (ut commune illud Practicorum invertam) non tam probatio, quam Jus seu solennitas Juris deest. Ad (2) resp. Vel probari potest testamentum, de quo quæritur, metu aut per fraudem conditum esse, vel id omni fundamento caret, Priori casu indubie testamentum, licet holographum sit, corruit, non quia testibus caret, sed quia vis & coactio vel fraus eidem adhibita, quæ omne testamentum, etsi vel centum testibus munatum foret, vitiatur. Posteriori autem casu metus vel dolus non præsumitur *I. 51. ff. pro socio l. 9. C. quod met. caus. l. 6. C. de dolo* sed ibi locum habet, quod vulgo dici solet: de occulis non judicat Ecclesia. Ad (3) resp. Non sequi: Justinianus voluit etiam in actibus inter vivos præter Scripturam testes adhiberi, ergo Scriptura autographa sola non est sufficiens ultimæ voluntatis probatio. Etenim ante Justinianum nulli requirebantur testes, sed sola scriptura sufficiens habebatur, si personalis actio exerceretur, ut patet ex *I. II. C. qui pot. in pign. hab.* item *I. 26. §. fin. ff. Depos.* & *I. 34. §. I. ff. de pign.* quod & *Jas Pruteanic.* probat pag. 194. §. 12. Justinianus autem in

in quovis fere contractus instrumento testes adhiberi jussit, non tam ipsius probationis causa, nam ubi scriptura probat, quid ibi testibus opus? quam majoris securitatis gratia, quia dubitatio circa scripturam oriri potest, quo casu utique testes requiruntur ad probandam scripturæ fidem, quam in Testamento holographo, ut supra dictum, jam supponimus. Quarto dubio satisfit per allatam rationem diversitatis, quod nemp̄ charta subscripta facilius falsari possit, quam holographa. Et ideo exempla falsi, quæ passim allegari solent, ut plurimum circa subscriptionem tantum commissa reperiuntur. Deinde circa nudam subscriptionem dubium remanet, an subscribens id, quod subscripsit, etiam perlegerit, qui metus plane cessat in testamento holographo. Qvoniā vero Dīces communiter tradere solent, paria esse totum scribere & subscribere, *Jaf. iul. 126. §. 1. ff. de V.O. n. 2. & seqv.* *Berlich. P. I. Decis 90. n. 14. 15. Reusn. de Testam. p. 4. c. 4. n. 15. Carpzov. P. 3. C 4. Def. 18. n. 2.* ideo veritatem hujus dicti quoqusquè se extendat, & in quantum Juris auctoritate nitatur, hic paucis examinabimus. Qvod ad contractus eorumque instrumenta attinet, in his equidem subscriptionem scripturæ holographæ & equipollere varii Juris textus ostendunt, ut *l. 11. C. qui pot. in sign. hab. verb.* Sive tota series manu contrahentium vel notarii vel alterius cuiuslibet scripta fuerit, ipsorum tamen habeat subscriptiones. *Pr. 3 de Empt. & Vendit. verb.* nisi & instrumenta emptionis fuerint conscripta vel manu propria contrahentium, vel ab alio quidem scripta, à contrahentibus autem subscripta. Idem in ultimis voluntatibus Juris esse colligitur (*i*) ex *l. 6. §. 1. & 2. ff. de Jure Codicill. ubi Marciānus Codicillos (ait) & plares quis facere potest, & ipsius manu nequè scribincq̄ signari necesse est, licet in confirmatione codicillorum paterfamilias adjecerit, ut non alias valere velit, quam sua manu signatos & subscriptos, tamen*

valent facti ab eo codicilli, licet nequè ab eo signati, nequè manu ejus scripti fuerint. (2) ex l. 21. in pr. C. de Testam. verb. vel ipsius Testatoris, vel cuiuslibet alterius manu conscriptam, dummodo ei ipse Testator coram testibus sua manu subscriperit. Verum, si textu hi rectè examinentur, plane non probant, in ultima voluntate parem nudæ subscriptionis & scripturæ holographæ auctoritatem esse. Id equidem ostendunt, ut testamentum valeat, non præcisè requiri illud totum manu Testatoris scriptū esse; sed inde non sequitur, scripturæ holographæ nullam præ nuda subscriptione prærogativam, quoad vim probandi & fidem faciendam competere, quin potius contrarium manifeste evincit illa Imp. Justiniani constitutio in l. 29. C. de Testam, quæ vult nomen heredis testatoris manu scribi, non aliena, addita ratione, ne falsitas in ultimis elogiis committatur. Qyanquam hæc constitutio postea iterum sublata per Nov. 119. c. 9. Similiter in testamento Patris Imperator Justinianus nomina filiorum & uncias, in quibus eos heredes instituit, propria manu scribi voluit Nov. 107. c. 1. ut undique clara atquè indubitate sint, & ut omnia Patris literis declarata, nullam liberis contentionem relinquant. Ex quibus satis patet non penitus eadem in jure haberi totum scribere & subscribere, cum quibusdam casibus nuda subscriptio non sufficiat, sed præcisè scriptura holographa, ne ulla dubitatio supersit, requiratur. Ad (5) resp. istam regulam, qvod scriptura privata non faciat plenam probationem, longè alium sensum habere, ac in objectione accipitur. Nimirum textus citati hoc saltem innuunt, neminem sua scriptura probare posse alium sibi debere. Exemplo enim perniciosum est (inqvit Imp. Gallienus l. 7. C. de prob.) ut ei scripture credatur, qua unusquisq; sibi adnotazione propria debitorem constituit; quod & procedit, si in ultima voluntate defunctus certam pecuniæ qvan-

quantitatem, aut etiam res certas sibi deberi significaverit, l. 6.
C. eod. At quominus quis manu sua testari possit, se alii debe-
re, nihil sanè obstat, & dubio caret talem scripturam sufficien-
tem probationem subministrare. Qvamvis enim contra ter-
tium non probet, bene tamen probat contra scribentem, cuius
confessionem continet. Sic quoquè si Testator in testa-
mento dixerit, sibi certam pecuniæ summam deberi,
hæc scripture, licet septem testibus munita fuerit, non suf-
ficit ad probandum debitum, quia ad probationem
debiti ipsius debitoris, non creditoris manus & con-
fessio exigitur. Ad probandam vero & declarandam Testa-
toris seu scribentis voluntatem utique sufficiet, quia de hâc
non melius quam per Scripturam autographam constare po-
test. Ad ult. respond. id quod de testimonio singulari seu
unius testis assertur hoc plane non quadrare. Etenim scriptu-
ra in Testamento holographo non consideratur tanquam te-
stimonium alienum, ad quod unicus testis non sufficit, sed
tanquam propria confessio, quæ testes non desiderat. Ex his
igitur concludere licet, non sine ratione defendi posse, Testa-
mentum holographum ex solius scripture privilegio absque
testibus valere, nisi sola Juris Justiniani auctoritas obstat.

§. XII.

Cæterum, quamvis Jure Civili decisum sit, testamento
holographo nihil de solennitatibus remissum esse, qvæstio
tamen superest: annon tale testamentum, saltem in foro con-
scientiæ, hæredem ab intestato, cui de voluntate defundi ex
scriptura constat, obliget, ad restituendam hæredi scripto hæ-
reditatem & ad legata præstanda? Gravissimam hanc qvæ-
stionem vocat *Vinnius Comm. in §. 3. f. de Test. Ord. n. 8.* varios
tam pro affirmativa, quam negativa auctores citans, interquæ
negantes *Covarruviam* in *C. cum esses X. de Testam.* inter affir-
man-

mantes vero Vasqvium de Success. creat. §. i. n. 23. & sequ. referens, quorū utrumq; mox ad hanc, mox ad illam opinionē statibiliendā adducit Reusnerus de Test. P. i. c. 4. n. 20. & 30. Vinnius affirmativam amplectitur, hāc præcipuè ratione utens, quod in foro conscientiæ sola veritas spectetur secundum simplicitatem juris naturalis. Igitur cum in quæstione proposita hæreditibus constet de voluntate defuncti, nullamquæ circa eandem fraudem intervenisse, ad quam avertendam omnis Juris Civilis solennitas adinventa est, ideo concludit subesse hic naturalem quandam obligationem, quæ heredem in conscientia adigat ad implendā defuncti voluntatē, quod latius persequitur Bachovius ad Treutl. V. 2 Disp 10. Th. 5. lit. a. Etenim lex conscientiæ Legibus Civilibus non mutatur, unde licet hæ testamentum solennitatibus destitutum pro invalido habeant, conscientia tamen dictat voluntatem defuncti, de qua constat, servandam esse, & utique ille, qui eam non servat, contra conscientiam agere videtur. Facit huc in primis l. 2. C. de Fideicommiss. cuius verba: *Elsi inutiliter fideicommissum relictum sit: tamen si heredes comperta voluntate defuncti, prædia ex causa fideicommissi avo tuo præsriterunt, frustra ab hereditibus ejus, de ea re quæstio tibi moveatur, cum non ex ea sola scriptura, sed ex conscientia relicti fideicommissi, defuncti voluntati satisfactum esse videatur.* Atquæ in hanc sententiam Papinianus in l. 77. §. 23. ff. de legat. 2. & Paulus in l. 38. ff. de fideicommiss libert. & l. ult. ff. de reb. cor. qui substitut sunt. responderunt, æquius rati defuncti voluntatem etiam ex imperfecto testamento adimpleri. Licet enim subtilitas Juris refragari videtur, attamen voluntas testatoris ex bono & aequo trahitur, ait Papinianus l. 17. ff. de injust. test. add. l. 12. pr. ff. eod. & l. 13. pr. ff. de lib. & posth. hered. Et ideo Imper. §. fln. 3. de fideicommiss. hered. Quod si (inquit) heres conficeratur quidem aliquid à se relictum esse, sed ad

ad legis subtilitatem recurrat, omnino solvere cogendus est. Et
l. ult. C. eod. Leges (ait) justis dispositionibus testatorum omnimodo
heredes obedire compellunt. Confirmat id quoque non uno loco
Plinius scribens lib. 2. Ep. 6. se sibi hanc legem dixisse, ut defun-
ctorum voluntates, etiam si jure deficerentur, quasi perfectas
tueretur. Mihi enim (inquit Idem lib. 5. Ep. 7) defuncti voluntas
potior jure est. conf. Fund. lib. 4. Ep. 10.

§. XIII.

Negativam econtra ex recentioribus latè defendit Strati-
vius Exercit. 32. lib. 16. aliquot argumentis, è quibus præcipu-
um est, quod hac ratione tota de testamentorum solennibus le-
gislatio frustranea foret, quia & imperfectum testamentum,
nisi peccare & contra conscientiam agere velis, servandum es-
set. Imo sequeretur leges civiles iniquas esse, quia tutum
quenquam non redderent in conscientia. Ut nostram quoq;
sententiam addamus, videtur nobis haec de re ferè frustra di-
spaturi. Etenim cum varia atque diversa sit hominum con-
scientia, quibusdam quidem adeo tenera, ut vel minimo scrupulo laedatur, quibusdam vero adeo secura, ut de re lege decisa
vix illis in mentem veniat dubitare; ideo putamus minus rectè
hanc litem generali decisione sive affirmativa, sive negativa
dirimi, sed potius totam rem cuiusque heredis conscientiæ re-
linquendam esse, ut ipse id eligat, quod conscientiam suam
tutam præstet, quam in rem aptè scribit Ferd. Vasqui de Testa-
tor. pot. lib. 1. §. 1. n. 23. Consulerem heredi, ut ipse penitusime con-
scientiam suam scrutetur, & hac in re id faciat, quod sua conscienc-
tia dicit at, quæ concium pectus premere nunquam desit. H. I. Igi-
tur si conscientia heredem ad servandam defuncti voluntati
impellat, tutius utique erit, si hunc impulsu sequatur,
nec legibus civilibus strictè nimis inhæreat. Nec est quod
metuat, se hoc ipso contra leges Civiles agere. Haec namque

D

id

id solum volunt, neminem ad præstanta illa, quæ imperfecto testamento relicta sunt, cogendum esse, iis autem planè adversum non est; si quis Juri suo renunciet, ac sponte defuncti voluntatem agnoscat, quod tantum abest, ut leges improbent, ut potius hoc casu necessitatem eandem implendi heredi imponant l. 10 §. 1. C. de Testam. l. 8. §. 1. C. de inoff. test. Si quis autem conscientiæ suæ per leges Civiles satis consultum esse putet, hunc salva, sua ad minimum, conscientia defuncti voluntatem, quam leges ipsæ negligunt, neglegeturum existimamus. Caveat tamen hæres ne prætextu saltem conscientiæ hoc casu utatur, reipsa vero solam utilitatem spectet optimum conscientiæ solamen reputans, quod imperfecto testamento relicta nullo juris remedio exigi queant, vid. l. 23. C. de fideicommiss. Nam alios quidem hoc prætextu decipere poterit, non conscientiam fallere, quæ nocentes (ut Seneca ait Ep. 98.) coarguit & ipsos sibi ostendit.

S. XIV.

Dictum est haec tenus de Testamento holographo communi, seu quod nullo privilegio gaudet, de quo quantum ad Jus Civile attinet, constat illud sine testibus non subsistere. Major autem dubitatio remanet de iis testamentis, quæ vulgo privilegiata vocari solent, annon illa saltem, si holographa sint, Jure Civili absque testibus sustineantur? Nimurum à stricta solennium observatione varia testamenta, siue favoris sive necessitatis ratio excepit, unde distinctio Testamentorum in solennia & minus solennia communia & privilegiaria enata. Et horum quidem alia omnibus ferè testamentorum legibus soluta, aliis vero nuda solennitas neque hæc in totum remissa. Prioris generis est testamentum militis, Patris inter liberos & quod his addi solet ad pias causas conditum. Posterioris autem generis habetur testamentum Rusticanum & quod tempore pestis con-

confessum, de quibus singulis videbimus, an in iis Scriptura holographa sufficiat, an vero & in his Jure Civili necessario testes desiderentur?

§. XV.

Solet alioquin à Doctoribus inter testamenta minus solennia etiam referri testamentum *Principi oblatum vel actis insinuatum seu judiciale* de quo passim tradunt id nullas solennitates, nullos testes desiderare vid. *Vasqu. de success. creat. lib. 2. §. 14. n. 25. & §. 17. n. 55. Berlich. P. 3. Concl. 4. n. 2. & seqv. Carpzov. P. 3. Const. 3. Def. XI* nescio tamen an satis accurate. Quomodo enim minus solenne dici potest testamentum, quod, ut *Impp. Honor. & Theodos. inqviunt l. 19. C. de Testam.* omnium testamentorum solennitatem superat, vel quomodo absque testibus conditum dici potest, quod, dicente eadem lege, inter tot nobiles probatasque personas etiam conscientiam Principis tenet? Parum igitur abest, quin vana sit illorum opera, qui variis argumentis & auctoritatibus defendunt nullos testes ad ejusmodi testamentum requiri. Ipsa enim ratio dictitat superfluum ibi esse privatum testimonium, ubi publica monumenta sufficiunt, ut ait *l. 31. C. de Donation.* Verum alia circa hoc testamenti genus quæstio emergit, quam *Hartmannus Pistoris lib. 3. Qu. 28.* movet, ubi hoc modo casum proponit: *Quidam cum manu sua ultimam voluntatem absq. testibus confesset, epistola ad Senatum Civitatis illius conscripta, hanc suam esse ultimam voluntatem testatus fuerat, atq. petierat, ut illa apud acta deponeretur, cumq. hoc ita factum esset, fuit quæsum, utrum ejusmodi testamentum, jure subsisteret?* Eandem quæstionem in terminis paulo generalioribus latè pertractant *Dan. Möllerus lib. 1. Semestr. c. 5. Matib. Berlichius d. concl. 4. n. 31. Carpzov. P. 3. Const. 3. Def. 23.* omnesq; negativè decidunt. Nimis tædiosum foret prolixas omnium rationes, in primis prout ab Hartmanno

manno Pistoris adducuntur, hic recensere, ideo præcipuas saltem, quæ ad duas commode reduci possunt, attingemus. Prima est, quod in ejusmodi testamentis judicialiter insinuatatis judicium vel acta, ut loquuntur vicem testium repræsentent. Sed testamentum coram testibus conditum requirit, ut testes testatorem in conspectu habuerint per l. 9 & 12. C. de testam. Ergo idem necesse erit in testamento coram actis confecto, neque enim coram factum dici potest, quod quis absens facit per l. 209. ff. de V. S. Altera est, quod sola scriptura & nudæ literæ non sufficiant ad probandam ultimam voluntatem. Sed nobis neutra ratio satis urgens videtur, non prima, quia si eadem plane testium & judicij ratio esset, tunc etiam testamentum à Scabinis aut Senatoribus velut à testibus subsignari & subscribi deberet. Nec, ut ejusmodi testamentum valeat, requiritur, ut coram actis confectum (quod ipsi contradicentes concedunt) sed saltem ut actis insinuatum sit. Insinuatio autem æque commode per literas, quam per ipsum testatorem expediri potest, quo ipso objectio l. 209. ff. de V. S. evanescit. Non secunda, quia contrarium variis argumentis supra ostensum. Neque Pistoris assertum suum ullo textu vel ratione probat, falso perswasus id omni dubio carere dum d. Qv. 28. n. 13. Certum est autem (inquit) solas literas ultimam voluntatem satis non probare, usq; eo ut nec etiam in illis casibus, in quibus omnis Juris Civilis solennitas est remissa, de ultima voluntate fidem faciant. item n. 17. ubi Hisce autem (inquit), solis literis voluntatem testatoris satis probari non posse extra omnem controversiam possum est. Sed hic Pistoris immemor fuisse videtur se supra Lib. I. Qv. I. n. 4. solam scripturam pro sufficienti probatione in testamento Patris agnovisse. Et sane non video quid intersit, utrum insinuatio testamenti à testatore verbis, an literis manu ejus scriptis fiat, modo de harum fide constet.

stet. Imo literæ certius & magis permanens de voluntate testatoris indicium præbent, quam verba. Nam ut in proverbio dici solet, vox audita perit, litera scripta manet. Quorundam tamen locorum statutis in primis *Jure Culmensi Revis.* lib. 3. Tit. 8. c. 3. præcise testatoris præsentia requiritur verbis: *Derselbe soll persönlich erscheinen.*

§. XVI.

Quod ad *Testamentum militis* attinet, dubio ferè caret; id si holographum fuerit, *Jure Civili* nullos testes requiri cum militibus quomodo velint, quomodo possint testari permisum sit l. i. pr. ff. de *Testam. mil.* l. 3. & 15. C. eod. & ad eorum testamentum nihil præter probationem desideretur l. 40. pr. ff. eod. quam scriptura testatoris si de hac constet, satis superque suppedit. Requiritur tamen & hic ut scriptura purè scripta, non inducta vel correcta sit, quia talis vi probandi non pollet. Et quamvis *Imp. Constantinus* l. 15. C. d. t. ad *Populum* scribat: *Si miles quid in vagina, aut clypeo literis sanguine rutilantibus ad notaverit, aut in pulvere inscriperit gladio, sub ipso tempore, quo in prælio vita sortem derelinquit, hujusmodi voluntatem stabilem esse oportere.* Id tamen rhetorice magis quam juridice dictum videtur. Talis namque scriptura, quæ in clypeo sanguine vel, quod magis evanidum, in pulvere scribitur, si testes defuerint, inutilis est, & nihil probabit, cum de illa constare, aut manus testatoris inde agnosci nequeat, ut post *Vinnium* recte notat *Dn. Hopp. ad pr. J. d. t.* Quid autem si notis conscriptum sit *testamentum militis?* Doctores plerumque respondent id valere per l. 40. ff. de *Test. milit.* vid. *Cujac. lib. 3. Obs. 3. Reusn. P. S. c. 10. n. 5.* Ego, si testes desint, id non valere, nec talem scripturam præsertim si allographa sit, ad probandam sufficere existimo per eandem l. 40. de cuius vero sensu ex ipsius verbis facile judicare licet: *Lucius Titius miles*

(inquit)

D 3

(inquit Paulus) notario suo testamentum scribendum notis dictavit & antequam literis prescriberetur, vita defunctus est; quero an hac dictatio valere posset? respondi militibus quomodo velint & quomodo possunt, testari concessum esse, ita tamen ut hoc ita subsequutum esse, legitimis probationibus ostendatur. Hic Ictus pro ratione dubitandi assert, quod militibus quomodo velint, quomodo possint, testari concessum sit, ex quo sequi videtur, etiam testamentum notis confessum valere. Sed ratio decidendi est, quod privilegium militare non excludat legitimam probationem, quae omnino ad testamentum militis requiritur. Talis autem non est scriptura notis confessâ & aliena manu scripta. Reusnerus d. l. n. 6. citat etiam l. 6. §. ult. ff. de bon. poss. qua probari putat testamentum militis notis conscriptum valere. Sic enim (ait) ibi scribit Ictus: Notæ non sunt literæ & tale testamentum neg. Jure Civili, neg. Prætorio valet, si factum sit à pagano: à milite factum valet. Sed nescio quoniam exemplari, Reusnerus in transscribendo hoc textu usus sit, quoniam verba citata planè non conveniunt cum iis, quæ in omnibus exemplaribus concorditer leguntur, sic enim habent: Notis scriptæ tabula non continentur Edicto, quia notas literas non esse, Pedius libro 25. ad Edictum scribit. Cæterum si miles voluntatem suam scriptura ordinaria & usitata declaraverit, quam manu ejus scriptam esse constet, hanc ad probandum testamentum solam sufficere, nec testibus indigere, præstantissimi Icti unanimi consensu statuunt ut Cujacius Consult. 49. Vigilius Zvichemus ad §. planè J. de Testam. milit. n. 6. Rittershus. Bachov. & Vinnius ibid. Carpzov. P. 3. Const. 4. Def. 26. n. 3. quorum opinioni solus refragatur Hunnius ad Treutler. Vol. post. Disp. X Th. 6. Qu. 35. ob Rescriptum Trajani, quod habetur l. 24. ff. de Test. mil. & §. 1. J. eod. cuius verbis sequentibus nititur: Si ergo miles, de cuius bonis apud Te queritur, convocatis

vocatis ad hoc hominibus, ut voluntatem suam testaretur, ita locutus est, ut declararet, quem vellet sibi heredem esse, & cui libertatem tribueret: potest videri sine scripto esse testatus & voluntas ejus rata habenda est. Ex quo liquet (inquit Hunnius) ad Testamentum militare non modo testes adhibendos, sed eos quoq[ue] specialiter ad id vocandos. Sed quis non videt Imperatorem ibi loqui de testamento per nuncupationem condito, ad quod testes necessarios esse extra dubium positum est vid. Vinn. ad d. §. 1. n. 1. non de testamento scripto, de quo per scripturam & manum testatoris, quæ legitima utique probatio est, constare potest. Putat equidem Hunnius per legitimas testamenti probationes non alias intelligi, quam quæ per testes fiant, nullo tamen hoc textu vel ratione probat, & contrarium ab aliis Jctis supra civitatis meliori Jure defensum, statuentibus perinde esse, utrum probatio per testes an per scripturam fiat. Ipse met sane Cujius eandem alioquin Hunnius sententiam, cum de testamento Patris inter liberos agit, fovens Consult. 49 Et quidem (ait) nullum testem necessario requireo, ac satis esse opinor si alii probationibus legitimis constare possit de voluntate militis. Nam l. Lucius D. de milit. testam. non testes exigit, sed legitimas probationes, quarum plura sunt genera. Idque diserte testatur Imp. Leo Nov. 40. inquiens: quin & nullis adhibitis testibus persæpe testamentum ratum habetur, quemadmodum de iis, qui in acie occumbunt, constitutum est. Quidam distingvunt, utrum miles in ipso conflictu, ad tunc in castris sit constitutus. Priori calu eundem sola scriptura absque testibus valide testari posse concedunt. Posterioria autem casu duos testes adhiberi volunt, propter cessationem periculi præsentis, quam distinctionem approbat Recess. Imper. Colon. de anno 1512. Tit. von Testamenten §. und solle die Notarien vid. Carpz. d. l. n. 6.